ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం జాతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

- 1. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ రేపటి నుంచి రెండు రోజుల పాటు ఆంధ్రప్రదేశ్, ఒడిశా రాష్ట్రాల్లో పర్యటిస్తారు. విశాఖపట్నంలో 2 లక్షల కోట్ల రూపాయల విలువైన ప్రాజెక్టులకు ప్రారంభోత్సవాలు, శంకుస్థాపనలు చేస్తారు.
- 2. కేంద్ర హోంమంత్రి అమిత్ పా ఈ రోజు న్యూఢిల్లీలో కేంద్ర ధర్యాప్తు సంస్థ సీబీఐ, వివిధ సేరాలను సమర్థవంతంగా పరిశోధించేందుకు ఉద్దేశించిన "భారత్ పోల్" పోర్టల్ను ఆవిష్కరించారు.
- 3. ఢిల్లీ శాసనసభ ఎన్నికల పెడ్యూల్ ను ఎన్నికల సంఘం ఈ మధ్యాహ్నం 2 గంటలకు ప్రకటించనుంది.
- 4. బ్యాడ్మింటన్ లో ఈరోజు కౌలాలంపూర్ లో జరిగే మలేపియా ఓపెన్ పురుషుల డబుల్స్ పోటీల్లో భారత షట్లర్లు సాత్విక్ సాయిరాజ్ రంకిరెడ్డి చిరాకుశెట్టిలు చైనీస్ త్రైపీకు చెందిన ming che lu, tang kai wei తో తలపడనున్నారు.

PM-ANDHRA ODISHA

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ రేపటి నుంచి రెండు రోజుల పాటు ఆంధ్రప్రదేశ్, ఒడిశా రాష్ట్రాల్లో పర్యటిస్తారు. విశాఖపట్నంలో రెండు లక్షల కోట్ల రూపాయల విలుపైన ప్రాజెక్టులకు ప్రారంభోత్సవాలు, శంకుస్థాపనలు చేస్తారు. జాతీయ హరిత హైడ్రోజన్ మిషన్ కింద తొలి గ్రీన్ హైడ్రోజన్ హబ్ గా విశాఖపట్నం సమీపంలోని పూడిమడకలో ఏర్పాటవుతున్న అత్యాధునిక ఎన్టీపీసీ గ్రీన్ ఎనర్జీ లిమిటెడ్ గ్రీన్ హైడ్రోజన్ హబ్ ప్రాజెక్టుకు శంకుస్థాపన చేయనున్నారు. ఈ ప్రాజెక్ట్ దాదాపు లకా 85 పేల కోట్ల రూపాయల పెట్టుబడితో తయారవుతుంది. అలాగే, రాష్ట్రంలో 19 పేల 500 కోట్ల రూపాయల విలుపైన వివిధ రైల్వే, రోడ్డు ప్రాజెక్టులకు మోదీ శంకుస్థాపనలు, ప్రారంభోత్సవాలు చేయనున్నారు. ఈ ప్రాజెక్టులు ఆయా ప్రాంతాలలో రద్దీని తగ్గించి, అనుసంధానతను మెరుగుపరుస్తాయి, ప్రాంతీయ సామాజిక, ఆర్థిక వృద్ధిని పెంపొందిస్తాయి.

ఒడిశాలో 18వ ప్రవాసీ భారతీయ దివస్ సదస్సును ప్రధానమంత్రి ప్రారంభించనున్నారు. ఈ సదస్సు విదేశాల్లో నివసిస్తున్న భారతీయులు పరస్పరం తెలుసుకోవడానికి, సహకరించుకోవడానికి ఒక ముఖ్యమైన పేదికగా నిలుస్తుంది. ఈ సెల 8 నుంచి 10 వరకు రాజధాని భువసేశ్వర్ ప్రవాసీ భారతీయ సదస్సు నిర్వహిస్తున్నారు. ఈ సదస్సులో పాల్గొనేందుకు 50కి పైగా వివిధ దేశాల నుండి పెద్ద సంఖ్యలో భారతీయ ప్రవాస సభ్యులు నమోదు చేసుకున్నారు.

NSD

BHUBANESWAR- JAISHANKAR ARRIVED

ఈ ఏడాది జరిగే ప్రవాసి భారతీయ దివస్ లో పాల్గొనేందుకు కేంద్ర విదేశీ వ్యవహారాల మంత్రి డాక్టర్ ఎస్. జైశంకర్ భువసేశ్వర్ కు చేరుకున్నారు. ఈరోజు కోణార్క్ లోని సూర్య దేవాలయాన్ని, పూరిలోని జగన్నాథ స్వామి ఆలయాన్ని జయశంకర్ సందర్శిస్తారు. ఒడిస్సా రాజధాని భువసేశ్వర్ లో 18వ ఎడిషన్ ప్రవాసి భారతీయ దివస్ ను రేపటి నుంచి మూడు రోజుల పాటు నిర్వహిస్తారు. కాగా ఈ మహాసభకు భారత్ విదేశాల నుండి 10 పేల మందికి పైగా ప్రతినిధులు హాజరయ్యే అవకాశం ఉంది. 1915లో మహాత్మా గాంధీ దక్షిణాఫ్రికా నుండి భారత్ కు తిరిగి వచ్చినందుకు గుర్తుగా ప్రతి ఏడాది జనవరి 9వ తేదీన ప్రవాసి భారతీయ దివస్ ను జరుపుకుంటారు. కేంద్ర ప్రభుత్వం ప్రారంభించిన ఈ కార్యక్రమంలో వికసిత్ భారత్ లక్ష్మసాధనలో ప్రవాస భారతీయుల సహకారం అనే ఇతివృత్తం పై దృష్టి సారిస్తారు. భారత్ విదేశాల్లోని భారత సంతతికి చెందినవారు ప్రవాస భారతీయుల బలోపేతం చేసేందుకు సంబంధాలను మరింత దోహదపడతాయి. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ గురువారం రోజున ప్రవాస భారతీయ దివస్ కన్సెన్షన్ ప్రారంభిస్తారు. శుక్రవారం రోజు రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము స్మారక ప్రసంగం అనంతరం సామాజిక సేవ మానవతావాద ప్రయత్నాలు వంటి మొదలైన రంగాల్లో కీలక సహకారాలు అందించిన వ్యక్తులకు, సంస్థలకు ప్రవాసి భారతీయ సమ్మన్ పురస్కారాన్ని ప్రధానం చేస్తారు. కాగా ఈ ఏడాది అమెరికా, ఫిజి, గుయాన, మారిషస్ ముల్దోవ, మయన్మార్, రష్యా, సౌదీ అరేబియా వంటి మొదలైన దేశాల నుండి 27 మంది వ్యక్తులను సంస్థలను ఈ పురస్కారంతో గౌరవిస్తారు.

_	_	_	_	_
		c		•
1.		•		

కేంద్ర హోంమంత్రి అమిత్ షా ఈ రోజు న్యూఢిల్లీలో కేంద్ర ధర్యాప్తు సంస్థ సీబీఐ రూపొందించిన భారత్ పోల్ పోర్టల్ను ఆవిష్కరించారు. భారత్ పోల్ పోర్టల్ ఇంటర్ పోల్ ద్వారా అంతర్జాతీయ సహాయం కోసం వచ్చిన అభ్యర్థనలను పరిష్కరించే ప్రక్రియను క్రమబద్ధీకరిస్తుంది. ఇందులో రెడ్ నోటీసులు ఇతర కోడెడ్ ఇంటర్ పోల్ నోటీసులు ఉన్నాయి. ఈ సందర్బంగా అమిత్ షా మాట్లాడుతూ... భారత్ పోల్ అంతర్జాతీయ దర్యాప్తుకు ఒక ముఖ్యమైన ముందడుగుగా నిలుస్తుందని అన్నారు. ఇంటర్ పోల్ నుండి కావాల్సిన సమాచారాన్ని సేకరించేందుకు, అనుసంధానమయ్యేందుకు ధర్యాప్తు సంస్థలకు ఈ పోర్టల్ దోహదపడుతుందని పీర్కొన్నారు. మాదక ద్రవ్యాలు, ఆయుధాల స్మగ్లింగ్, ఉగ్రవాద సేరాలు, హ్యూమన్ ట్రాఫికింగ్ వంటి కేసులను పరిష్కరించేందుకు ఈ పోర్టల్ సహయపడుతుందని అన్నారు.

----- బైట్.... అమిత్ షా ------

ఈ సందర్భంగా విశేష్ట సేవలకు రాష్ట్రపతి పోలీస్ మెడల్స్ ను అందుకున్న 35 మంది సీబీఐ అధికారులకు అమిత్ పా పోలీస్ మెడల్స్ ను ప్రదానం చేశారు. కాగా సైబర్-క్లైమ్, ఆర్థిక సేరాలు, ఆస్లైస్ రాడికలైజేషన్, వ్యవస్థీకృత సేరాలు, మాదకద్రవ్యాల అక్రమ రవాణా మానవ అక్రమ రవాణాతో సహా వివిధ సేరాల సవాళ్లను పరిష్కరించడానికి, పరిశోధనలో పేగవంతమైన అంతర్జాతీయ సహకారం పెంపొందించేందుకు CBI భారత్ పోల్ పోర్టల్నను రూపొందించింది.

NSD

RAJNATH-MALDIVES

రక్షణ మంత్రి రాజ్నాథ్ సింగ్ , మార్దీప్ రక్షణ మంత్రి ,mohammed ghassan maumoon తో న్యూఢిర్లీలో ద్వైపాక్షగా సమాపేశాన్ని నిర్వహిస్తారు. ఈ సమాపేశంలో ఇరు దేశాల మధ్య శిక్షణ సాధారణ సైనిక విన్యాసాలు రక్షణ ప్రాజెక్టులతో సహా ద్వైపాక్షిక రక్షణ సహకారానికి సంబంధించిన వివిధ అంశాలపై ఇరువురు నాయకులు చర్చలు జరుపుతారు. కాగా మార్దీవుల రక్షణ మంత్రి రేపటి నుంచి మూడు రోజుల పాటు భారత్ లో పర్యటిస్తారు ఈ పర్యటనలో గోవా ముంటైని సందర్శించనున్నారు. భారత్ మార్దీవుల మధ్య చారిత్రక సంస్కృతిక సంబంధాలు కలిగి ఉన్నాయి. హిందూ మహాసముద్రంలో స్థిరత్వం ప్రోత్సహించేందుకు చేపట్టిన భారత సైబర్హుడ్ ఫస్ట్ పాలసీలో మార్దీప్ కు ప్రత్యేక స్థానం ఉంది. హిందూ మహాసముద్రంలో భద్రతాను కల్పించడంలో ఇరుదేశాలు కీలక పాత్ర పోషిస్తాయి.

NSD

DELHI - UTTARAKHAND HC - APPOINTMENT

డిల్లీ, ఉత్తరఖండ్ హైకోర్టులో న్యాయమూర్తుల నియామకానికి కేంద్రం అనుమతినిచ్చింది. న్యాయవాదులు అజయ్ digpaul, హరీష్ పైద్యనాథన్ శంకర్ ను ఢిల్లీ హైకోర్టు న్యాయమూర్తులుగా, న్యాయశాఖ అధికారి ఆశిష్ naithani ను ఉత్తరాఖండ్ హైకోర్టు న్యాయమూర్తిగా రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్కు నియమించినట్లు కేంద్ర న్యాయశాఖ మంత్రి అర్జున్ రామ్ మెగ్వల్ తెలిపారు. కాగ గతేడాది డిసెంబర్ 22వ తేదీన జరిగిన సమాపేశంలో ఉత్తరాఖండ్ హైకోర్టు న్యాయమూర్తిగా

న్యాయశాఖ అధికారి naithani నియామకాన్ని సుప్రీంకోర్టు కొలీజియం ఆమోదించింది. గత ఆగస్టులో అప్పటి భారత ప్రధాన న్యాయమూర్తి సేతృత్వంలోని ఎస్సీ కొలీజియం అజయ్ digpaul,హరీష్ పైద్యనాథన్ శంకర్ , swethasri majumder లకు ఢిల్లీ హైకోర్టులో న్యాయమూర్తులుగా పదోన్నతులు కల్పించాలని సిఫార్పు చేశారు.

NSD

GUJARAT-HMPV CASE

గుజరాత్లో HMPV పాజిటిప్ కేసు నమోదైంది. చికిత్స కోసం రాజస్థాన్లోనీలోని దుంగార్పూర్ నుంచి అహ్మదాబాద్కు వచ్చిన రెండు సెలల చిన్నారికి HMPV పాజిటిప్గా తేలింది. ప్రస్తుతం చిన్నారికి చికిత్స అందిస్తున్నామని, అతని పరిస్థితి నిలకడగా ఉందని పైద్యులు తెలిపారు. కాగా HMPV కొత్త పైరస్ కాదని, ప్రజలు ఆందోళన చెందవద్దని రాష్ట్ర ఆరోగ్య శాఖ మంత్రి హృషికేష్ పటేల్ స్పష్టం చేశారు.

మరోవైపు మహారాష్ట్రలో, నాగ్పూర్లో HMPV రెండు కేసులు నమోదయ్యాయి. ఈ రెండు కేసుల్లో ఏడేళ్ల చిన్నారి, 13 ఏళ్ల పిల్లలు ఉన్నారు.

NSD

HEALTH SEC - HMPV REVIEW MEETING

HMPV వల్ల ప్రజలు ఆందోళన చెందాల్సిన అవసరం లేదని కేంద్ర ఆరోగ్య కార్యదర్ళి పుణ్య సలీల శ్రీవాస్తవ ఉద్ఘాటించారు. దేశంలో శ్వాసకోశ వ్యాధుల ప్రస్తుత పరిస్థితిని, అలాగే వాటి నిర్వహణ కోసం ప్రజారోగ్య చర్యల స్థితిపై రాష్ట్రాలు, కేంద్ర పాఠిత ప్రాంతాలతో వర్చువల్ గా సమీకించారు. ఇన్ఫ్లుఎంజా-లాంటి అనారోగ్యం తీవ్రమైన శ్వాసకోశ అనారోగ్య కేసులపై నిఘాను పటిష్టం చేసి సమీకించాలని రాష్ట్రాలకు శ్రీ వాస్తవ సూచించారు. శ్వాసకోశ వ్యాధుల పెరుగుదల సాధారణంగా శీతాకాలంలోనే కనిపిస్తుందని ఆమె పునరుద్ఘాటించారు. నివారణ చర్యలపై ప్రజల్లో అవగాహన పెంచాలని రాష్ట్రాలకు సూచించారు.

NSD

ECI-DELHI POLLS

డిల్లీ శాసనసభ ఎన్నికల పెడ్యూల్ ను ఎన్నికల సంఘం ఈరోజు ప్రకటించనుంది. ఈ మేరకు ఈ మధ్యాహ్నం 2 గంటలకు న్యూడిల్లీలో ఎన్నికల కమిషన్ విలేకరుల సమాపేశాన్ని నిర్వహించనుంది. కాక 70 మంది సభ్యులు ఉన్న డిల్లీ శాసనసభ పదవీకాలం వచ్చేనెల ఫిట్రవరి 23వ తేదీన ముగుస్తుంది. దేశ రాజధాని డిల్లీలో అన్ని శాసనసభ స్థానాలకు ఆమ్ ఆద్మీ పార్టీ ఇప్పటికే అభ్యర్థుల పేర్లను ప్రకటించగా, బిజెపి 29 మంది అభ్యర్థుల పేర్లను ప్రకటించింది. డిల్లీలో దాదాపు 1 కోటి 55 లక్షలకు పైగా ఓటర్లు తమ పేర్లను నమోదు చేసుకున్నారు. ఇందులో 83 లక్షల మంది పురుషులు, 71 లక్షల మంది మహిళలు, 1261 మంది ఇతర ఓటర్లు ఉన్నారు. కాగా 18 నుండి 19 వయసు గల వారిలో కొత్తగా 52,000 మంది ఓటర్లు తమ పేర్లు నమోదు చేసుకున్నట్టు ఢిల్లీ ప్రధాన ఎన్నికల కార్యాలయం తెలిపింది.

SPORTS BADMINTON

బ్యాడ్మింటన్ ఈరోజు కౌలాలంపూర్ లో జరిగే మలేపియా ఓపెన్ లో భారత షట్లర్లు బరిలోకి దిగుతారు. పురుషుల డబుల్స్ లో భారత షట్లర్లు సాత్విక్ సాయిరాజ్, రంగారెడ్డి చిరాకుశెట్టిలు చైనీస్ త్రెపీకు చెందిన ming che lu, tang kai wei తో తెలపడనున్నారు. పురుషుల సింగిల్స్ లో లక్ష్మసేన్, priyanshu rajawat, prannoy HS భారత బృందానికి నేతృత్వం వహించగా మహిళల సింగిల్స్ లో మాళవిక బంచోద్, ఆకర్షి కశ్యపు, అనుపమ ఉపాధ్యాయ బరిలోకి దిగుతారు.

NSD

NEPAL TIBET EARTHQUAKE

ఈ ఉదయం సేపాల్-టిబెట్ సరిహద్దులో 7.1 తీవ్రతతో సంభవించిన భూకంపం కారణంగా కనీసం 32 మంది మరణించారు. 38 మంది గాయపడ్డారు. సేపాల్ సరిహద్దుకు సమీపంలో టిబెట్లోని జిజాంగ్లలో ఈ భూకంపు కేంద్రం ఉంది. బీహార్, పశ్చిమ బెంగాల్, సిక్కిం సహా ఉత్తర భారతదేశంలోని కొన్ని ప్రాంతాలలో కూడా భూకంపం ప్రకంపనలు సృష్టించింది. బీహార్లోని కొన్ని ప్రాంతాల్లో కూడా ప్రకంపనలు కనిపించాయి. ప్రజలు భయాందోళనలతో తమ ఇళ్లు నుంచి బయటకు పరుగులు తీశారు.

			NSD
PR	DP-I	07.01.2025	

HEALTH SEC - HMPV REVIEW MEETING

Union Health Secretary Punya Salila Srivastava has emphasised that there is no cause of concern for public from the Human metapneumovirus - HMPV. During a virtual meeting with States and Union Territories, the Health Secretary reviewed the present situation of respiratory illnesses in India and the status regarding the HMPV cases along with the public health measures for their management. The secretary has advised the states to strengthen and review the surveillance of Influenza-like illness (ILI) and severe acute respiratory infections (SARI). She reiterated that an increase in respiratory illnesses is usually seen during the winter months and assured that the country is well prepared for any potential surge in respiratory illness cases.

The states have also been advised to enhance Information, Education, and Communication - IEC as well as awareness among the population regarding prevention of transmission of the virus.

<><>ADARSH/1051

PR:: KAMINI DP-I

07.01.2025 GUJARAT-HMPV CASE

A positive case of Human Metapneumovirus (HMPV) has been reported in Gujarat. The HMPV sample of a two-month-old child, who came to Ahmedabad from Dungarpur, Rajasthan for treatment, has tested positive. The child is currently under treatment, and his condition is stable. The State Health Minister Hrishikesh Patel clarified that HMPV is not a new virus and urged citizens not to panic. However, he emphasized the importance of understanding the symptoms of the virus and adopting measures to prevent infection.

Preparations are underway to issue guidelines for people traveling from abroad. Additionally, state hospitals have been instructed to procure RT-PCR kits for testing the virus.

Dr. Chirag/AHMEDABAD/MAIL/1039 HRS

RAJADURAI 07.01.2025 HMPV TALLY DP-I

In Maharashtra, two cases of human metapneumovirus (HMPV), have been identified in Nagpur. The two cases involve a seven-year-old and a 13-year-old children. Meanwhile, the Union Health Secretary has taken a review of the present situation of respiratory illnesses in the country, as well as the status of public health measures for their management. States have been advised to strengthen awareness among the masses regarding preventive measures.

<><><NEELAM/NET/1043 HRS

TRIPTI :: AART MP-I 07.01.2025

BHUBANESWAR- JAISHANKAR ARRIVED

Union External Affairs Minister S Jaishankar arrived in Bhubaneswar to participate in this year's Pravasi Bharatiya Divas. He is scheduled to visit the Sun Temple in Konark and Lord Jagannath Temple in Puri today. The 18th edition of Pravasi Bharatiya Divas is being held in the Odisha's capital for three days from tomorrow. More than 10,000 delegates from India and abroad are likely to attend the three-day grand event. The Pravasi Bharativa Divas is celebrated on 9th of January to mark Mahatma Gandhi's return from South Africa to India in 1915. It is a key initiative by the Central Government and focuses on the theme 'Diaspora's contribution to a Vikshit Bharat' and aims to celebrate and strengthen the bond between India and overseas Indian community. Prime Minister Narendra Modi will inaugurate the Pravasi Bharatiya Divas convention on Thursday. President Droupadi Murmu will deliver the valedictory address on Friday and confer the Pravasi Bharatiya Samman Award, which recognises individuals and organisations that have made significant contributions in fields such as social work, humanitarian efforts, and enhancing India's global standing. Twenty seven individuals and organisations will be honoured this year, from countries like the United States of Americal, Fiji, Guyana, Mauritius, Moldova, Myanmar, Russia and Saudi Arabia. <><>PRAKASH

DASH, BHUBANESWAR, MAIL, 0807

TRIPTI MP-II 07.01.2025
DELHI - UTTARAKHAND HC -APPOINTMENT

The Centre has cleared the appointment of judges in the High Courts

of Delhi and Uttarakhand. In a social media post, Union Minister for Law and Justice Arjun Ram Meghwal said, President Droupadi Murmu has appointed advocates Ajay Digpaul and Harish Vaidyanathan Shankar as judges of the Delhi High Court, and judicial officer Ashish Naithani as a judge of the Uttarakhand High Court. In its meeting held on December 22, last year, the Supreme Court Collegium approved the proposal for the appointment of judicial officer Naithani as a judge of the Uttarakhand High Court. While in August, the SC Collegium headed by then Chief Justice of India D.Y. Chandrachud recommended the elevation of advocates Ajay Digpaul, Harish Vaidyanathan Shankar, and Shwetasree Majumder as judges in the Delhi High Court.

<><><>VISHNU/IANS/0817

TRIPTI MP-II SPORTS ROUND UP (V/C)

07.01.2025

In Badminton, Indian shuttlers will be in action at the Malaysia Open in Kuala Lumpur today. In Men's Doubles, Satwiksairaj Rankireddy and Chirag Shetty will play against Ming Che Lu and Tang Kai Wei of Chinese Taipei. In Men's Singles, Lakshya Sen, Priyanshu Rajawat and Prannoy H S will lead the Indian contingent, while Malvika Bansod, Aakarshi Kashyap and Anupama Upadhyaya will take charge in Women's Singles.

In Table Tennis, the WTT Star Contender 2025 began in Doha, Qatar yesterday. In Men's Singles Qualifying Round 1, Indian paddlers Anirban Ghosh, Snehit Suravajjula and Manush Shah have registered victories. WITH REPORTS FROM CHIRAG JHA, VISHNU PS, AKASHVANI NEWS, DELHI

<><><>VISHNU/CB/0755

PR DP-I 07.01.2025 ECI-DELHI POLLS

Election commission will announce poll schedule for Delhi Legislative Assembly elections today. The commision will hold a press conference this afternoon in New Delhi in this regard. The term of 70 member Delhi assembly is going to end on 23rd february. Ruling Aam Aadmi Party has already announced its candidates for all the assembly seat in the national capital while bjp has so far announced 29 candidates.

More than one crore 55 lakh voters are registered in Delhi, comprising over 83 lakh male voters, more than 71 lakh female voters, and one thousand two hundred 61 third-gender voters. According to Delhi's Chief Electoral Office more than 52 thousand voters have been added between the age group of 18 to 19 years in the last two months. The office said it has received over 5.1 lakh new enrollment forms since the 16th of last month.

Vikaspuri assembly has the largest number of electors, with over 4 lakh 62 thousand voters, while Delhi Cantt assembly has the smallest electorate with 78 thousand eight hundred and 93 electors.

<><>SAKLEN/0944

PR DP-I 07.01.2025 RAJNATH-MALDIVES

Defence Minister Rajnath Singh will hold a bilateral meeting with his Maldivian counterpart, Mohammed Ghassan Maumoon, in New Delhi tomorrow. During the talks, the two leaders will review various aspects of bilateral defence cooperation, including training, regular military exercises, and defence projects.

The Maldivian minister will be on a three-day visit to India starting tomorrow. During his stay, he will also visit Goa and Mumbai.

India and the Maldives share historical, linguistic, and ethnic ties. The Maldives holds a special place in India's 'Neighbourhood First' policy, which aims to promote stability and prosperity in the Indian Ocean Region.

Both nations play a key role in maintaining safety and security in the Indian Ocean Region, contributing to India's vision of "Security and Growth for All in the Region" (SAGAR).

<><> <> Bhupendra/1136

BS DP-I

07.01.2025

DAY. AMIT-BHARATPOL

Home Minister Amit Shah launched BHARATPOL portal developed by Central Bureau of Investigation in New Delhi today. The BHARATPOL portal is aimed at streamlining the processing of all requests for international assistance through INTERPOL, including the issuance of Red Notices and other colour-coded INTERPOL notices. Speaking on this occasion, Union Home Minister Amit Shah said, BHARATPOL will take the international investigation into a new era. He said, now the investigating agencies will be able to connect with the Interpol to get the required information. He said, it will help in dealing with the cases related to drug trafficking, arms smuggling, terrorism related crimes, and human trafficking.

(S/B-AMIT SHAH)

On this occasion, Amit Shah presented Police Medals to 35 CBI officers and officials, who have been awarded the President's Police Medals for Distinguished Service and Union Home Minister's Medal for Excellence in Investigation.

Our correspondent reports that BHARATPOL portal will significantly facilitate law enforcement agencies to get real-time information. The portal has been developed to deal with transnational crimes including cybercrime, financial crimes, online radicalization, organized crimes, drug trafficking, and human trafficking. This portal will bring all the stakeholders on a common platform.

<><><DIPENDRA/1143

RAJADURAI

DP-II

07.01.2025

NEPAL TIBET EARTHQUAKE

At least 32 people killed, and 38 injured after a 7.1-magnitude earthquake struck the Nepal-Tibet border this morning.

The epicentre was located in Xizang in Tibet , near the Nepal border.

The earthquake also sent tremors across parts of North India, including Bihar, West Bengal, Sikkim. The tremors were strongly felt in parts of Bihar, prompting people to rush out of their homes and apartments in panic.

SANJIO 06.01.2025 PM-ANDHRA ODISHA EP-I

Prime Minister Narendra Modi will be on a two day visit to Andhra Pradesh and Odisha from Wednesday. Mr Modi will inaugurate and lay the foundation stone of projects worth over two lakh crore rupees at Visakhapatnam in Andhra Pradesh. He will lay the foundation stone for the

state-of-the-art NTPC Green Energy Limited Green Hydrogen Hub Project at Pudimadaka near Visakhapatnam, which is the first Green Hydrogen Hub under the National Green Hydrogen Mission. The project entails an investment of about one lakh 85 thousand crore rupees. He will also lay the foundation stone and inaugurate various railway and road projects worth over 19 thousand 500 crore rupees in the state. These projects will reduce congestion, improve connectivity and enhance regional social and economic growth.

The Prime Minister will inaugurate the 18th Pravasi Bhartiya Divas convention in Odisha. The Convention provides an important platform to connect and engage with the Indian diaspora and enable them to interact with each other. The Pravasi Bharatiya Divas Convention is being organized in partnership with Odisha from 8th to 10th of this month in Bhubaneswar. A large number of Indian diaspora members from over 50 different countries have registered to participate in the Pravasi Bhartiya Divas Convention. <><><>

DIPENDRA/1907